
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2600 DEL 20/12/2023

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS.
N. 36/2023. PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA, PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO
TEMPORANEO TRAMITE AGENZIA INTERINALE

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTA:

 La deliberazione Presidenziale n.65 del 24.03.2022 con la quale sono state apportate integrazioni al
Piano triennale del Fabbisogno del Personale 2021-2023 di cui alla D.P. n.137/2021 per le annualità
2022 e 2023;

 La Deliberazione Presidenziale n.302 del 14.12.2022 di approvazione della programmazione del
fabbisogno del personale per il triennio 2022/2024 ed il piano delle assunzioni anno 2022, in
aggiornamento alla sopracitata DP 65/2022 relativa alla programmazione 2021/2023 annualità 2022;

DATO ATTO CHE:
 La Provincia di Benevento, con i richiamati atti, ha avviato un piano di assunzione del personale per

sopperire alla carenza ormai divenuta drammatica di risorse umane a seguito degli effetti della Legge
56/2014 (legge Del Rio), dei numerosi pensionamenti e delle dimissioni volontarie di dipendenti che
hanno deciso di accettare incarichi in altri enti;

 Tale piano potrà essere portato a termine solo in un arco temporale di alcuni anni sia per ragioni di
natura economico-finanziaria, sia di riorganizzazione strutturale dell’Ente, sia per garantire la continuità
di servizi essenziali per la comunità;

CONSIDERATO CHE:

1. La Provincia di Benevento intende affidare, tramite procedura aperta, la somministrazione di lavoro
temporaneo per il periodo di un anno per l’utilizzo di n.1 funzionario, n.3 istruttori e di n. 1 operatore
esperto;

2. L’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’articolo 108 del D.Lgs.n.36/2023, secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

3. L’importo dell’appalto per il periodo di un anno è pari a € 216.146,22, IVA esclusa; non è previsto
importo per oneri di sicurezza in quanto, trattandosi di prestazione di servizi di natura intellettuale, è
stata accertata l’assenza di rischi da interferenza ex art. 26, comma 3-bis, del D.lgs n.81/2008;

4. il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata massima pari ad anni 1 ( uno
per un importo di euro 216.146,22 IVA esclusa. L’esercizio di tale facoltà è comunicato all’appaltatore



2

almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto. La durata del contratto in corso di esecuzione può
essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l’individuazione del nuovo contraente, avviate prima della scadenza del contratto e comunque per un
periodo non superiore a 3 (tre) mesi, per un importo massimo di euro 54.036,55 IVA esclusa. In tal caso
il contraente è tenuto asll’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante;

DATO ATTO CHE: con determinazione dirigenziale n° 2120 del 27/10/2023 è stato stabilito, tra l’altro,

quanto segue:

1) di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art.71 del
D.Lgs.n.36/2023 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 108 del D.lgs n.36/2023;

2) di approvare lo schema di bando e di disciplinare di gara;
3) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile

all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
4) di stabilire che :

1. L’importo dell’appalto per il periodo di un anno è pari a € 216.146,22, IVA esclusa; non è
previsto importo per oneri di sicurezza in quanto, trattandosi di prestazione di servizi di natura
intellettuale, è stata accertata l’assenza di rischi da interferenza ex art. 26, comma 3-bis, del
D.lgs n.81/2008;

2. il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata massima pari ad anni
1 ( uno per un importo di euro 216.146,22 IVA esclusa. L’esercizio di tale facoltà è comunicato
all’appaltatore almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto. La durata del contratto in
corso di esecuzione può essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione
delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, avviate prima della
scadenza del contratto e comunque per un periodo non superiore a 3 (tre) mesi, per un importo
massimo di euro 54.036,55 IVA esclusa. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle
prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la
stazione appaltante;

DATO ATTO, altresì, che il Bando di gara, prot. n. 0026245 del 27/10/2023 è stato pubblicato ai sensi di legge
con termine di presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 07/12/2023;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93
del D.Lgs. n. 36/2023 le attività di esame e valutazione della documentazione amministrativa dei concorrenti,
delle offerte tecniche ed economiche e attribuzione dei relativi punteggi sulla base della documentazione tecnica
posta a base di gara e di tutti i suoi allegati;

RITENUTO di dover individuare il Presidente della Commissione di gara tra i dipendenti della Provincia di
Benevento;

RITENUTO, a tal fine, di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento
dell’appalto in oggetto nella persona della dott.ssa Maria Luisa Dovetto,Segretario Generale e dirigente ad
interim del servizio staff 1- Gestione Giuridica del Personale-Pari Opportunità della Provincia di Benevento;

RITENUTO, altresì,di far ricorso, per individuare i n. 2 componenti esperti a soggetti interni a questa
Amministrazione Provinciale, tra quelli che non hanno svolto altre funzioni o incarico tecnico e/o
amministrativo rispetto all’appalto in affidamento;



3

RITENUTO di individuare i suddetti componenti nelle persone dell’ing. Salvatore Minicozzi, dirigente del
Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica- Manutenzioni della Provincia di Benevento e l’arch. Elisabetta Cuoco
funzionario del Servizio Pianificazione Urbanistica –S.I.T.I. VAS-VIA della Provincia di Benevento;

ATTESO che le funzioni di Segretario della Commissione possono essere attribuite alla dott.ssa Alessandra
Chiusolo del Servizio di Staff Appalti e Contratti della Provincia di Benevento;

RITENUTO, altresì:
- di nominare un segretario supplente al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di gara nei

casi di assenza giustificata dal servizio della Segretaria nominata;
- di individuare il predetto segretario supplente nella persona della dott. Augusto Travaglione Responsabile

del Servizio Staff Appalti e Contratti-Assistenza Amministrativa EELL.SUA della Provincia di
Benevento;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione
dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di:

Presidente

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto Segretario Generale e dirigente ad interim del
servizio staff 1- Gestione Giuridica del
Personale-Pari Opportunità della Provincia di
Benevento;

Commissari esperti

Ing. Salvatore Minicozzi
Dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e
Scolastica- Manutenzioni della Provincia di
Benevento

Arch. Elisabetta Cuoco
Funzionario del Servizio Pianificazione
Urbanistica –S.I.T.I. VAS-VIA della Provincia
di Benevento

Segretario

dott.ssa Alessandra Chiusolo
Istruttore Amministrativo del servizio di Staff
Appalti e Contratti della Provincia di
Benevento

Segretario supplente

dott. Augusto Travaglione
Responsabile del Servizio di Staff Appalti e
Contratti della Provincia di Benevento

DATO ATTO, altresì, che per i componenti della suddetta Commissione non è previsto alcun compenso in
quanto dipendenti dell’Ente Appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività
d’Ufficio;

VISTO il Decreto presidenziale n.102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad Interim del
Servizio di Staff 2 “Appalti e Contratti- Assistenza Amministrativa EELL-SUA all’arch. Giancarlo Corsano;



4

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:
1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la

Commissione giudicatrice per l’affidamento dei servizi in oggetto, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per le attività di valutazione della documentazione amministrativa dei
concorrenti, delle offerte tecniche ed economiche, nonché, su richiesta del RUP , per le attività di
supporto per la verifica dell’anomalia, con la seguente composizione:

Presidente

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto Segretario Generale e dirigente ad interim del
servizio staff 1- Gestione Giuridica del
Personale-Pari Opportunità della Provincia di
Benevento;

Commissari esperti

Ing. Salvatore Minicozzi
Dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e
Scolastica- Manutenzioni della Provincia di
Benevento

Arch. Elisabetta Cuoco
Funzionario del Servizio Pianificazione
Urbanistica –S.I.T.I. VAS-VIA della Provincia
di Benevento

Segretario

dott.ssa Alessandra Chiusolo
Istruttore Amministrativo del servizio di Staff
Appalti e Contratti della Provincia di
Benevento

Segretario supplente

dott. Augusto Travaglione
Responsabile del Servizio di Staff Appalti e
Contratti della Provincia di Benevento

2) di notificare copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente.
4) di disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



5

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


